Проект

Российская Федерация

    Новгородская областная Дума

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________№________

Великий Новгород

	О внесении изменений в некоторые постановления Новгородской областной Думы в сфере противодействия коррупции

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Новгородской области, и государственными гражданскими служащими Новгородской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Новгородской области требований к служебному поведению, утвержденное постановлением Новгородской областной Думы от 16.12.2009 № 1221-ОД (газета «Новгородские ведомости» от 25.12.2009, 03.09.2010, 03.05.2012, 30.05.2012, 30.04.2013, 07.02.2014, 03.10.2014) следующие изменения:
1) пункт 3 изложить в редакции:

«3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданским служащим, замещающим должность гражданской службы, не предусмотренную Перечнем должностей государственной гражданской службы Новгородской области, при замещении которых государственные гражданские служащие Новгородской области обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением областной Думы от 22.07.2009 № 1105-ОД (далее - Перечень должностей гражданской службы), и претендующим на замещение должности гражданской службы, предусмотренной Перечнем должностей гражданской службы, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением, для проверки сведений, представляемых гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

2) пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:
«Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения осуществляется, органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее орган по профилактике коррупции).
  Решение представителя нанимателя о проведении проверки, предусмотренной пунктом 1 настоящего Положения, направляется соответствующим органом государственной власти, иным государственным органом Новгородской области (далее государственные органы области) в адрес органа по профилактике коррупции в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.»;

3) первый абзац пункта 5 изложить в редакции:

«5. Орган по профилактике коррупции на основании решения, указанного в абзаце первом пункта 4 настоящего Положения, осуществляет проверку:»;
4) подпункт «в» подпункта 7 дополнить словами «, комитетом государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области»;

5) первый абзац пункта 11 изложить в редакции:

«11. При осуществлении проверки должностные лица органа по профилактике коррупции вправе:»;

6) первый абзац пункта 14 изложить в редакции:

«14. Руководитель органа по профилактике коррупции обеспечивает:»;

7) пункт 15 изложить в редакции:

«15. По окончании проверки орган по профилактике коррупции обязан ознакомить гражданского служащего с результатами проверки с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.»;
8) подпункт «в» пункта 16 изложить в редакции:

«в)  обращаться в орган по профилактике коррупции с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в подпункте "б" пункта 14 настоящего Положения.»;

9) в пункте 20 слова «соответствующей кадровой службой» заменить словами «органом по профилактике коррупции»;

10) в пункте 23 слова «кадровой службе» заменить словами «органе по профилактике коррупции».

2. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Новгородской области, и лицами, замещающими государственные должности Новгородской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Новгородской области, утвержденное постановлением Новгородской областной Думы от 25.02.2010 № 1301-ОД (газета "Новгородские ведомости" от 05.03.2010, 03.09.2010, 03.05.2012, 30.04.2013, 05.07.2013, 06.09.2013, 07.02.2014, 03.10.2014) следующие изменения:
1) пункт 2 изложить в редакции:

«2. Проверка осуществляется органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее орган по профилактике коррупции):

в отношении лица, замещающего государственную должность в Правительстве Новгородской области, иных органах исполнительной власти Новгородской области, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новгородской области, на основании распоряжения председателя Правительства Новгородской области;
в отношении лица, замещающего государственную должность в областной Думе, Счетной палате Новгородской области, а также в отношении Уполномоченного по правам человека в Новгородской области и Уполномоченного по правам ребенка в Новгородской области, - на основании постановления областной Думы;

в отношении лица, замещающего государственную должность в Избирательной комиссии Новгородской области, территориальной избирательной комиссии, - на основании решения Избирательной комиссии Новгородской области.

Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или лица, замещающего государственную должность.

  Решение о проведении проверки направляется соответствующим органом государственной власти, иным государственным органом Новгородской области (далее государственные органы области) в адрес органа по профилактике коррупции области в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.»;

2) подпункт «в» пункта 4 дополнить словами «, комитетом государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области»;
3) первый абзац пункта 7 изложить в редакции:

«7. При осуществлении проверки руководитель органа по профилактике коррупции или уполномоченные им лица вправе:»;

4) первый абзац пункта 9 изложить в редакции:

«9. Руководитель органа по профилактике коррупции обеспечивает:»;

5) в пункте 10 слова «кадровая служба соответствующего государственного органа области обязана» заменить словами «орган по профилактике коррупции обязан»;

6) в подпункте «в» пункта 11 слова «руководителю соответствующей кадровой службы» заменить словами «руководителю структурного подразделения по профилактике коррупции»;

7) в пункте 15 слова «кадровыми службами» заменить словами «органом по профилактике коррупции».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские
ведомости».

Проект подготовил и завизировал

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию местного

самоуправления Новгородской области

       А.И. Бирюкова

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                В.П. Варфоломеев
Председатель комитета

правового обеспечения Правительства
Новгородской области                                                                      М.В. Котова
Пояснительная записка
к проекту постановления Новгородской областной Думы
«О внесении изменений в некоторые постановления
Новгородской областной Думы в сфере противодействия коррупции»

Настоящий проект постановления областной Думы  разработан в соответствии с требованиями Типового положения об органе субъекта Российской Федерации по профилактике коррупционных и иных правонарушений, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в сфере противодействия коррупции», устанавливающего, что проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей и должностей государственной гражданской службы, и аналогичных сведений, представляемых лицами, замещающими указанные должности, осуществляется органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений субъекта Российской Федерации (в т.ч. соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении конфликта интересов).

Функции органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений в настоящее время планируется закрепить за комитетом государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области.

В связи с этим настоящим постановлением предлагается установить, что проведение проверки достоверности и полноты указанных выше сведений осуществляется органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений, а также механизм сообщения работодателем в адрес соответствующего органа информации о начале проведения проверки.

Помимо этого проектом акта предлагается оформлять начало проведения проверки в отношении лиц, замещающих государственные должности в органах исполнительной власти области распоряжением Председателя Правительства Новгородской области, что позволит обеспечить неразглашение персональных данных лица, в отношении которого возбуждается соответствующая проверка, в соответствии с требованиями Федерального закона от  27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Комитетом правового обеспечения Правительства Новгородской области представлено заключение на проект постановления Новгородской областной Думы. Соответствующие изменения  в проект внесены, заключение учтено в полном объеме
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта постановления областной Думы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                А.И. Бирюкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Принятие проекта  настоящего постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в некоторые постановления Новгородской областной Думы в сфере противодействия коррупции» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета на его реализацию.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

Принятие проекта настоящего постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в некоторые постановления Новгородской областной Думы в сфере противодействия коррупции» потребует внесения изменений в Положение о комитете государственной гражданской службе и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области, утвержденного постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 314.

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                А.И. Бирюкова